Testo n. 11. D. 9.2.33 pr.-1 [*Ad legem Aquiliam*] = Lenel 1084 [*De lege Aquilia*]

Il testo è stato scritto certamente in rapporto ad un caso concreto e come tale va letto. La dottrina lo ha fatto oggetto centrale di attenzione, sia per la ricostruzione della disciplina della *lex Aquilia*<sup>229</sup> che per gli ulteriori profili, particolarmente interessanti che esso presenta. Viene generalmente considerato insieme a D. 35.2.63 (Paul. 2 *ad leg. Iul. et Pap.*), ugualmente di Paolo, in cui, di nuovo sulle orme di un parere di Sesto Pedio, si giunge a negare che allo schiavo ucciso debba essere attribuito maggior valore per il fatto di essere figlio naturale del *dominus* che ne lamenta l'uccisione, mentre al contrario si deve riconoscere l'esperibilità dell'*actio legis Aquiliae* nel limite del solo valore di mercato (*Pretia rerum non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. Nec enim qui filium naturalem possidet tanto locupletior est, quod eum, si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. Sed nec ille, qui filium alie-*

afferma Marcello: questo parere è vero. Ma ciò dopo la contestazione della lite: invero prima che sia stato accettato il giudizio, colui che nega di possedere non inganna l'attore, non possedendo effettivamente: né risulta essersi offerto alla lite chi si è ritirato": la traduzione riguarda l'intero frammento.

228 Per tutti, Marrone 1989: *passim*. Le prime attestazioni dell'*agere per formulam petitoriam* risalgono, come notissimo, all'ultima età repubblicana: Cic. *Verr.* 2.2.31.

229 Cfr. Miglietta 2001, ma anche 2012: 403 ss., con ampia bibliografia.

*num possidet, tantum habet, quanti eum patri vendere potest, nec expectandum est, dum vendat, sed in praesentia, non qua filius alicuius, sed qua homo aestimatur. Eadem causa est eius servi, qui noxam nocuit: nec enim delinquendo quisque pretiosior fit. Sed nec heredem post mortem testatoris institutum servum tanto pluris esse, quo pluris venire potest, Pedius scribit: est enim absurdum ipsum me heredem institutum non esse locupletiolem, antequam adeam, si autem servus heres institutus sit, statim me locupletiolem effectum, cum multis causis accidere possit, ne iussu nostro adeat: acquirit nobis certe cum adierit, esse autem praeposterum ante nos locupletes dici, quam adquisierimus).*<sup>230</sup> eguale è l'espressione relativa ai *pretia rerum* che “*non ex affectione nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur*” (che nei *libri ad Plautium* è messa direttamente sulla bocca di Pedio); eguale (ed espressa con la stessa terminologia) è l'argomentazione circa il possesso del figlio naturale e la possibilità di sentirsi per ciò *locupletior*; eguale (e ancora con un frasario evidentemente recepito dalla stessa fonte, Pedio) è l'esempio sulla vendita del *filius alienus* al proprio padre. Il parere riposa evidentemente su un ragionamento di prudenza per cui sarebbe rischioso estendere la quantificazione del risarcimento del danno anche alla sfera dei sentimenti.<sup>231</sup>